
D.D.G. n. __4601__________ 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI il D.P.R. n. 637 del 30/08/1975 nonché le LL.RR. n. 80 del 01/08/1977 e n. 116 del 07/11/1980;
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del
                   paesaggio”;
VISTO       il D.A. n. 80 del 11/09/2008;
VISTO       il D.Lgs. n. 136/2010;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato all'Economia in attuazione del D.Lgs.
                   23/06/2011 n.118;
VISTO l'art. 24 della L.R. n.8/2016 recante “Modifiche alla L.R. n. 12/2011 per effetto dell'entrata in
                   vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016”;
VISTO       il DD. n. 3434 del 09.07.2018, registrato dalla Ragioneria  Centrale B.C.A. il 17 luglio 2018 al    
                   n.2, con il quale è stata diposta la prenotazione di impegno poliennale della somma complessiva
                   di € 31.400,00, sul capitolo 776089, per il progetto di  Completamento del restauro del
                   Baldacchino della Chiesa madre di Polizzi Generosa, ripartita in due esercizi finanziari con la
                   seguente articolazione: € 10.200,00 per l'es.fin.2018 ed € 21.200,00 per l'es.fin.2019. -   
                   SIOPE:U.2.02.01.11.001.;
VISTA       la nota prot. n.3422 del 28.9.2018 del Centro Regionale Progettazione e Restauro, con la quale
                   sono  trasmessi i seguenti atti relativi al progetto in parola: relazione tecnica e documentazione
                   fotografica, computo metrico estimativo, analisi prezzi, elenco prezzi, quadro economico, 
                   capitolato speciale d’appalto, schema di contratto, cronoprogramma  già allegato alla scheda
                   tecnica inviata con nota prot. n. 1730 del 21.5.2018. - CUP  G74B17000110002 -  CIG
                   ZD720FAA39;
VISTA       la nota  prot. n.1115 del 2611/2010, relativa  alla nomina del RUP,  nella persona dell’arch. 
                  Giuditta Fanelli;
VISTO      il nulla osta all’esecuzione dell’intervento prot. n. 1897/S15.3 del 11.4.2018, a firma del     
                  Soprintendente di Palermo arch. Lina Gabriella Bellanca;
VISTI       il rapporto di verifica preventiva del progetto esecutivo del 13.6.2018 e il verbale di validazione e
                  approvazione del progetto esecutivo del 15.6.2018, trasmessi dal Centro Regionale Progettazione
                  e Restauro con la succitata nota prot. n. 3422 del 28.9.2018;                
VISTA      la nota d'incarico per l’intervento in parola, prot. n. 4169 del 23.11.2018, a firma del Direttore del
                  Centro Regionale Progettazione e Restauro , arch. Stefano Biondo, alla ditta individuale “Tiraz
                  Conservazione e Restauro” di Maria Stragapede, con sede legale in via G. Paisiello n. 17 - 70037-
                  Ruvo di Puglia (BA), sottoscritto per accettazione dalla stessa, per l’importo di € 22.000,00  oltre
                  IVA al 22%.  - C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxx  - P.IVA.xxxxxxxxxxx;
ACCERTATO che le finalità di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
                  finanziari risultano assolte, giusta la dichiarazione del contraente Maria Stragapede;
CONSIDERATO che il documento trasmesso munito di firma per accettazione della ditta affidataria dei    
                  lavori costituisce a termini di legge obbligazione giuridicamente perfezionata per l'assunzione   
                  dell'impegno di spesa ;

VISTO il nuovo quadro economico post gara inviato con nota prot. n. 4410 del 6.12 2018, dell’importo
complessivo  di  €  27.123,97,  di  cui  €  22.000,00  per  lavori  ed  €  5.123,97  per  somme  a
disposizione;



PRESO ATTO del rilievo n. 1066 del 22.1.2019 con il quale la Ragioneria Centrale B.C.A. ha restituito il
D.D. n. 6301 del 13.12.2018, relativo all’impegno della spesa in questione, per mancata

                   contabilizzazione;
VISTA       la nota prot. n. 8449 del 11.2.2019 con la quale è stato chiesto alla Ragioneria Centrale BB.CC.
                   l'accantonamento nel fondo pluriennale vincolato, per l'anno 2019, sul cap. 776089, della quota
             di  € 10.200,00,  riferibile alla somma complessiva di € 31.400,00 a suo tempo prenotata con  il

succitato D.D. n. 3434 del 09.07.2018;
VISTA       la successiva nota prot. n. 19645 del 12.04.2019 con la quale è stata chiesta all'Assessorato
       Regionale dell'Economia Dipartimento Bilancio e Tesoro, ai sensi dell'art.56  del   D.Lgs.
                   n.118/2011, la variazione in bilancio per l’es. fin. corrente della somma di € 10.200,00 dal F.P.V.
                  impegno n.69 tipo W in impegno di tipo Y sul cap.776089 con corrispondente variazione di cassa;
ACCERTATA sul SIC  l'avvenuta  trasformazione sul capitolo 776089 dell'impegno W(69) in impegno
                  Y(7) mediante la variazione n.500061 del 12.4.2019;
VERIFICATA, altresì, sul SIC la sussistenza dell'impegno n. 2 di tipo Z, pari alla quota restante di 
                 € 21.200,00 già sulla competenza dell'es. fin. 2019, per l'esecuzione dei lavori di cui sopra;

RITENUTO  di  approvare il  predetto  incarico  prot.  n.  4169 del  23.11.2018, stipulato  con  la  ditta
individuale “Tiraz Conservazione e Restauro” di Maria Stragapede, con sede legale  in via  G.
Paisiello n. 17  - 70037 - Ruvo di Puglia (BA), nonché il nuovo quadro tecnico-economico
post-gara della spesa; 

RITENUTO  di dover trasformare l'impegno nr. 7/2019 di tipo Y in impegno definitivo per la quota
                di € 10.200,00 sul cap. 776089 per l’es. fin. 2019; 

RITENUTO, altresì, di dover trasformare l'impegno nr. 2/2019 di tipo Z in impegno definitivo per la
quota di € 21.200,00 sul cap. 776089 per l'es. fin. 2019; 

 PRESO ATTO del rilievo della Ragioneria Centrale dei BB.CC e IS sul DDG. n. 447 del 3.09.2019
sul DDG n 2607 del 11.06.2019;

VISTO       il D.P. Reg. n. 2413 del 18 aprile 2018 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di 
                   Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S;
VISTA       la Legge regionale 12 agosto 2014 n.21 art.68 c. 5, circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
                   dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;
VISTO       il Bilancio della Regione siciliana per l'anno 2019

D E C R E T A
ART.1)  Il D.D. n. 6301 del 13.12.2018 e il DDG n 2607 del 11.06.2019 sono annullati con il presente 
provvedimento.
ART.2) In conformità alle premesse si approva, in linea amministrativa, il progetto di  Completamento  del
restauro  del  Baldacchino  della  Chiesa  madre  di  Polizzi  Generosa.Codice SIOPE  U.2.02.01.11.001-  CUP
G74B17000110002 -  CIG  ZD720FAA39. 
ART.3) In conformità alle premesse si approva l’incarico dei lavori succitati, prot. n. 4169 del 23.11.2018, a
firma  del  Direttore  del  Centro  Regionale  Progettazione  e  Restauro,  arch.  Stefano  Biondo,  alla  ditta
individuale “Tiraz Conservazione e Restauro” di Maria Stragapede, con sede legale in via G. Paisiello n. 17 -
70037 - Ruvo di Puglia (BA) - C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxx  - P.IVA.xxxxxxxxxx, per l’importo di € 22.000,00
di cui (€ 501,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22% pari ad € 4.840,00,  con il
seguente quadro tecnico-economico della spesa:

A) Lavori

Importo lavori al netto del r.a. (compreso
piano Sicurezza di € 501,87)

€ 22.000,00

B) Somme a disposizione

IVA 22% su A €    4.840,00

Imprevisti €      283,97

Totale B €    5.123,97 €    5.123,97

TOTALE LAVORI €  27.123,97

Economie  €  4.276,03

Torna l’importo prenotato con D.D.n. 



3434/2018 € 31.400,00

ART.4)  In conformità  alle  premesse,  l'impegno di  tipo Y  n.7/2019,  di  cui  alla  variazione n.500061 del
12.4.2019  è  trasformato  in  impegno  definitivo  sul  capitolo  776089,  per  la  quota di  €  10.200,00  per
l'es.fin.2019.
ART.5) In conformità alle premesse, l'impegno di tipo Z n.2/2019, di cui al DD.n. 3434/2018, è trasformato
in impegno definitivo sul capitolo 776089, per la quota  di € 21.200,00 per l'es.fin.2019.
ART.6)  La  somma  di  €  4.276,03,  riportata  nel  suesposto  quadro  economico,  costituisce economia  di
progetto.
ART.7) Al  pagamento della suddetta spesa, si provvederà mediante emissione di mandato diretto a favore
del creditore, previa presentazione di regolare documentazione giustificativa.
ART.8)  Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  della
L.R.12/08/2014 n.  21 art.  68 come modificato dall'art.  98 della  L.R.  07/05/2015,  n.  9  e  trasmesso  alla
Ragioneria Centrale per i Beni Culturali per il seguito di competenza.

Palermo, lì __24.10.2019__________

    IL DIRIGENTE GENERALE
       F.to         Sergio Alessandro


	D.D.G. n. __4601__________
	REGIONE SICILIANA
	D E C R E T A


